
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

N.78 
 
Oggetto: APPROVAZIONE CONTENUTI VERBALE DEL RIESAME DEL 

SISTEMA DI GESTIONE AMBIENTALE (SGA) DEL COMUNE DI 

VICOFORTE. 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventiquattro del mese di luglio alle ore 20:00,  si è riunita - 

nella Sala delle riunioni del Comune – la Giunta Comunale. 

 

All’appello sono risultati: 
 

 

 N.        Cognome e nome                                Presente       Assente 

 

     1.       Gasco Gian Pietro Sindaco  X 

 

     2.       Botto Roberto Vice Sindaco  X 

 

     3.       Nano Barbara Assessore  X 

 

     4.       Tarò Daniela Assessore  X 

 

     5.       Viola Mario Ferdinando Assessore  X 

 
  

 

Risultano quindi presenti il Sindaco e 4 assessori. 

Assiste il Segretario comunale reggente signor Ferrari Giacomo. 

Il signor Gasco Gian Pietro, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto legale 

il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

– Premesso: 

▪ che il GAL Mongioie ha promosso, a partire dal 2006, un Progetto di registrazione EMAS 

dei Comuni del Proprio territorio; 

▪ che il Comune ha attivato uno strumento di politica di programmazione ambientale del 

territorio nella forma di un Sistema di Gestione Ambientale (SGA) ai sensi del Regolamento 

CE n. 1221/09 e s.m.i. e della Norma UNI EN ISO14001:2015; 

▪ che la sezione EMAS Italia del Comitato per l’Ecolabel e l’Ecoaudit ha deliberato, nella 

seduta del 22/12/2008, la registrazione del Comune di Vicoforte (n. IT-001038) ai sensi del 

Regolamento EMAS; 

▪ che il Regolamento EMAS definisce un sistema comunitario di ecogestione e audit al quale 

possono aderire volontariamente le organizzazioni, per valutare e migliorare le prestazioni 

ambientali delle organizzazioni e fornire al pubblico e ad altri soggetti interessati 

informazioni pertinenti; 

▪ che l’impegno formale dell’Amministrazione ad aderire ai requisiti di tali schemi di 

certificazione è evidenziato nel documento di Politica Ambientale, firmato dal Sindaco, 

quale dichiarazione di intenti volti al rispetto e al miglioramento dell’ambiente nell’interesse 

della comunità; 

▪ che il Riesame della Direzione costituisce la fase conclusiva del ciclo di audit del SGA ed è 

finalizzato alla valutazione, su base annua, dell’adeguatezza e idoneità, dell’efficacia e 

dell’efficienza tutti gli elementi costitutivi del SGA dell’organizzazione nell’ottica del 

miglioramento continuo. 

‒ Visto il documento del SGA “All. 13-Riesame_Vicoforte 2025” assunto al protocollo dell’Ente 

al numero 0007032 in data 16 luglio 2025, allegato alla presente per costituirne parte integrante 

e sostanziale e ritenutolo meritevole di approvazione; 

‒ attesa la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’articolo 48 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e dello 

Statuto, 

‒ dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico dell’Ente non richiede il 

parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

‒ acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione 

amministrativa da parte del responsabile dell’area “Amministrativa” ‒ Sindaco” espresso ai 

sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 

“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;  

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

2. di condividere ed approvare l’allegato documento “All. 13-Riesame_Vicoforte 2025” che 

contiene una valutazione delle attività ambientali promosse dal Comune e dal GAL Mongioie 

presso questo Ente nel corso del 2024/2025, nonché: 

• lo stato di avanzamento degli obiettivi presenti nel Programma Ambientale 

Comunale 2022-2025; 

• il Piano annuale di audit 2025; 

• la bozza dell’aggiornamento annuale della Dichiarazione Ambientale 2022-2025. 



Data lettura, il presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 Gasco Gian Pietro 
        (Documento firmato digitalmente) 

 

Il vice Sindaco 

 Botto Roberto 
(Documento firmato digitalmente)                                                                                      

               Il Segretario comunale reggente 

 Ferrari Giacomo 
(Documento firmato digitalmente)  

 

 

 

   
      

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Visto il decreto del Sindaco numero 3 in data 5 febbraio 2024, con la quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile del servizio di pubblicazione all’albo pretorio on-line del sito istituzionale del 

Comune di Vicoforte; 

Visto lo Statuto comunale; 

SI ATTESTA 

che copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Comune 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi a partire dall’11 agosto ’25 al numero 677, ai sensi 

dell’articolo 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

La Responsabile del servizio di pubblicazione 
Brignoni Ilaria  

 

 
 

 

ESECUTIVITÀ DEL PROVVEDIMENTO 

 

Questa delibera è divenuta esecutiva in data _____________  decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’articolo 134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. 

 

 Il Segretario comunale reggente 

 Ferrari Giacomo 

 

 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si dà atto che del presente verbale è stata data comunicazione in data 11 agosto ’25, giorno di pubblicazione - 

ai Capigruppo Consiliari – ai sensi dell’articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. 

 
 

                                                          Il Segretario comunale reggente 

                                                        Ferrari Giacomo 

 
 

 


